



Labdien, lasītāj!

## Pasaules ūdens diena Skrundā



**Loreta Robežniece**, Skrundas novada domes priekšsēdētāja

Brīvdienu rītā mani modina man mīla, maza cilvēkberna vārds "Dzidi, dzidi - putni". Ieklausos – dzirdu, ka putni patiešām čivina kā neprātīgi. Ir taču pavasaris, laiks, kas mūs katru atmodina no jauna. Tas rīts mani rosināja domāt par to, ka mēs, pieaugušie, esam pie savas pasaules lietu kārtības pārāk pieraduši. Mēs visu uztveram kā pašsaprotamu – dabu, cilvēkus, notikumus.

Viens no aktuālākajiem notikumiem mūsu valstī ir kārtējā administratīvi teritoriālā reforma, par kuru Saeimā likumu plānots pieņemt līdz 2020. gada 1. jūnijam. Laika mērķi nosprausti neticami ātri, sasniedzamie rezultāti un kritēriji vēl tiek izstrādāti. Aicinu katru no jums padomāt, kāds ieguvums būs tieši jums no reformas. Mūsu valstī dzīves kvalitātes uzlabošana bez ekonomikas attīstības nav iespējama, bet vai tiešām tā ir iespējama tikai atsevišķās teritorijās? Kurās?

Aprīlī deputāti un speciālisti piedalīsies iedzīvotāju sapulcēs, lai pārrunātu aktualitātes mūsu novadā. Tiekoties kopā apspriedīsim arī jūsu domas par gaidāmo reformu, jo uzskatu, ka tieši iedzīvotāju izšķiršanās, zinot visus reformas noteikumus, kritērijus, ieguvumus un zaudējumus, jāņem vērā likumprojekta virzītājiem un tālāk Saeimā ievēlētajiem deputātiem. Gaidīsim informāciju, un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra solīto viesošanās visos Latvijas novados, lai varam izvērtēt.

Aicinu piedalīties Skrundas pašvaldības organizētajā projektu konkursā "Mēs Skrundas novadam!". Iespējams, tas būs labs ieguldījums kādai gribētai, bet līdz šim nerealizētai idejai. Vēlu uzņēmību un veiksmi, jo kopā darbošanās jau neprasa daudz, tā nes labas, pozitīvas emocijas. Piemēram, Vispasaules ūdens dienā, 22. martā, kopā ar Skrundas vidusskolas Erasmus+ projekta skolēniem un pedagogiem savācām "sivēnu draugu" atstātos atkritumus gar mūsu Ventas malu. Saule spīd, gruži "lasās", sarunas raisās, un viens zemes stūrītis sakopts.

Lai pavasara atnākšana rosina ne tikai darboties, bet arī līdzdarboties un līdzdomāt! Kādu brīdi atrast mirkli priekam par it kā neko un tai pašā laikā tik svarīgām lietām – bērnu izbrīnu, vecāku smaidu, kolēģu izteiktu jociņu saspringtas darba dienas viducī, jo viss, ko darām, paliek mūsos un atstāj nospiedumus citos. Cilvēks nav dators, fails. Nepatīk, izdzēš. Viss paliek...

Lai pavasaris mūsos modina bērniības sajūtu, jaunības deģsmi un dod spēku novērtēt patieso lietu būtību! Veiksmi darbos!

Kopš 1993. gada 22. martā visā pasaulē pēc Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) iniciatīvas tiek atzīmēta Pasaules ūdens diena. Tās koordinatore ir Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO).

Latvijā Pasaules ūdens diena plaši tiek atzīmēta kopš 1996. gada. Tās laikā notiek dažādas aktivitātes. Šīs dienas mērķis ir veicināt bērnu, jauniešu un sabiedrības izpratni par dzeramā ūdens nozīmi un ūdens nozīmi vispār, kā arī apzināties draudus, kas ietekmē ūdens resursu izsīkšanu visā pasaulē.

Pasaules ūdens dienas aktivitātēs piedalījās arī Skrundas vidusskolas Erasmus+ W.A.T.E.R. projekta komanda, kopā 23 skolēni (no 6.-11. klasei) un 6 pedagogi. Šīs dienas laikā Skrundā tika sakopti Ventas krasti. Kopā tika savākti 11 maisi ar plastmasas un 13 maisi ar stiklu un citiem atkritumiem. Pasākumā piedalījās arī Skrundas novada domes priekšsēdētāja Loreta Robežniece, kura puda lepnumu par to, ka mūsu novada skola piedalās šādā aktivitātē, domājot par tīru un sakoptu vidi.

No 2018. gada 1. septembra Skrundas vidusskola piedalās Erasmus+ KA229 skolu apmaiņas partnerības projektā, kurš ilgs līdz 2020. gada 31. augustam. Tā nosaukums ir „W.A.T.E.R. - World's Attitude to the Treasure - Environment and Responsibility” („ŪDENS - pasau-



les attieksme pret dabas dārgumu - vide un atbildība"). Tas ir milzīgs izaicinājums visai komandai, jo šajā Erasmus+ projektā Skrundas vidusskola darbojas ne tikai kā partnere, bet tā ir arī projekta koordinatore. Partneri šajā projektā ir

vidusskolas no četrām brīnišķīgām pilsetām un valstīm – Taranto Itālijā, Bafras Turcijā, Loulés Portugālē un Chania, kura atrodas uz Griekijai piederošās Krētas salas. Pirmā skolēnu mobilitāte notika jau 2019. gada februārī Itālijā,

bet pēdējā ir plānota 2020. gada maijā Skrundā.

**Teksts un foto: Iveta Rozenfelde, Skrundas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste**

## Uzlabos grants autoceļus

**Skrundas novada pašvaldība informē, ka līdz 31.05.2019. tiks veikti ceļu būves darbi grants autoceļu atsevišķu posmu pārbūvei Skrundas novadā.**

Ceļu pārbūve tiks īstenota projekta "Grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Skrundas novada Nīkrāces, Raņķu, Rudbāržu un Skrundas pagastos" (projekta Nr. 18-02-A00702-000079) ietvaros, par kura līdzfinansēšanu no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 2018. gadā tika noslēgts līgums starp Skrundas novada pašvaldību un Lauku atbalsta dienestu (LAD).

Informējam, ka uz ceļu pārbūves projekta laiku tiks noteikti satiksmes ierobežojumi šādos projektā iesaistītajos grants ceļu posmos:

"Klūgas-Pikuļi-Jaunmuiža" Skrundas pagastā (6229A002) - 4,80 km;

"Zaļumi-Nomaļi" Rudbāržu pagastā (6282B009) - 2,72 km;

"Nīkrāce-Priežkrogs" Nīkrāces pagastā (6268A001) - 6,48 km;

"Gulbji-Priednieki" Raņķu pagastā (6278B001) - 0,98 km.

Satiksmes dalībniekus lūdzam pievērst uzmanību šajos ceļu posmos noteiktajam izmaiņām satiksmes organizācijā un ievērot uz būvdarbu laiku izvietotās ceļa zīmes. Lauksaimniekus un mežsaimniekus lūdzam laikus plānot tehnikas pārvietošanos pa minētajiem ceļu posmiem, ievērojot ar ceļu pārbūves darbiem saistītos satiksmes ierobežojumus.

## Iedzīvotāju sapulces

**Aicinām iedzīvotājus uz tikšanos ar Skrundas novada domes deputātiem un pašvaldības speciālistiem.**

**9. aprīlis pl. 17.30 Jaunmuižas pamatskolā;**

**10. aprīlis pl. 16.00 Lēnās un pl. 17.30 Nīkrāces atpūtas centrā;**

**11. aprīlis pl. 17.30 Pumpuros;**

**16. aprīlis pl. 16.15 Plostniekos;**

**pl. 17.15 Kušaiņos pie trenāžieriem; pl. 18.00 Ciecerē pie veikala.**

## Piedalies projektu konkursā "Mēs Skrundas novadam!"

**Skrundas novada pašvaldība izsludina atklātu projektu konkursu "Mēs Skrundas novadam!". Projektu konkursā finansiāli tiks atbalstītas iedzīvotāju idejas, kuras paredz uzlabot un pilnveidot Skrundas novada iedzīvotāju dzīves kvalitāti un apkārtni vidi.**

Projektu pieteikumus var iesniegt nevalstiskas organizācijas (t.i. biedrības, nodibinājumi un reliģiskas organizācijas), kā arī neformālas iedzīvotāju grupas (vismaz 5 fiziskas personas – Skrundas novada iedzīvotāji, piemēram, pensionāru, jauniešu un sieviešu klubi, daudzdzīvokļu namu īrnieku/īpašnieku grupa, bērnu un to vecāku grupa, interešu kopa u.tml.).

Projektu konkursā pieejamais kopējais finansējums ir 4000,00 (četri tūkstoši) EUR. Līdzekļu sadalījums projektiem tiek veikts konkursa kārtībā atbilstoši pašvaldības apstiprinātajiem projektu vērtēšanas kritērijiem. Viena projekta realizācijai pieejamais pašvaldības atbalsts – līdz 500,00 (pieci simti) EUR.

Projektu konkursa nolikums un vērtēšanas kritēriji ir publicēti pašvaldības mājas lapā [www.skrunda.lv](http://www.skrunda.lv), sadaļā „Projekti”.

**Projekta pieteikumus pieņem Skrundas novada pašvaldības apmeklētāju apkalpošanas centrā, Raiņa ielā 11, Skrundā, no 8. aprīļa līdz 8. maijam plkst. 17.00.**

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA Eiropas Sociālais fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

**10. aprīlī pl.17.30**

**Projekta "Veselības veicināšanas pasākumi Skrundas novadā 1. kārtā" Nr.9.2.4.2/16/I/039 ietvaros Skrundas vidusskolā - nodarbība vecākiem, pedagogiem un interesentiem (reproduktīvās veselības veicināšana). Tēma: "Ko jaunietim par ķermeni un attiecībām iemāca sociālie tīkli un neiemāca skola un vecāki?"**









